
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1055540
PORTARIA Nº 195/2024/CAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações,
CONSIDERANDO o PAE Nº E-2023/2268196
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MANUELA PAES FONSECA, Cargo: Assisten-
te Administrativo, Lotada na GTOQ- Gerência de Estoque, Matrícula: 
57221496/1, Email: manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.br, Telefone: (91) 
3251-7363, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 028/2024/
FSCMPA, oriundo do Pregão SRP nº 056/2023, firmado pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a UP DISTRIBUIDORA LTDA, 
CNPJ: 44.152.616/0001-53, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS PSICOTRÓPICOS E ANESTÉSICOS.
II - DESIGNAR o servidor WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES, Cargo: 
Administrador, Lotado na CSUP - Coordenação de Suprimentos, Matrícu-
la: 5957402/1, Email: walter.gomes@santacasa.pa.gov.br, Telefone: (91) 
3251-7363, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1055541
.
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 207/2024-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2024/2083930.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Cons-
tituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Mater-
nidade a servidora MARINA GABAY MOREIRA PEDROSO, Id. Funcional nº 
80846199/5, Servidora Estatutária Estável Concursada, médica, no perío-
do de 26/02/2024 a 23/08/2024;
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26 de fevereiro de 2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1055362
.
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 020/2024/FSCMPA
Exercício: 2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS E ANESTÉSI-
COS.
Valor: R$ 3.900,00
Data de Assinatura: 25/03/2024
Vigência: 25/03/2024 a 25/03/2025
PE SRP Nº 056/2023/FSCMPA - PAE Nº E-2023/2268196
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01659000069-009829, 01659000069-011825, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 02600312049-009679, 02600311049-010520 e 
seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALAR LTDA;  CNPJ/MF n.º 32.137.731/0001-70.
Endereço: Rua Ajax de Oliveira, nº 519, Bairro: Benguí, Belém/Pará, CEP: 
66630-000
Telefone: (91) 3353-8889 / 99295-3290.
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1055438
CONTRATO: 021/2024/FSCMPA
Exercício: 2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS E ANESTÉSI-
COS.
Valor: R$1.608.601,00
Data de Assinatura: 25/03/2024

Vigência: 25/03/2024 a 25/03/2025
PE SRP Nº 056/2023/FSCMPA - PAE Nº E-2023/2268196
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01659000069-009829, 01659000069-011825, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 02600312049-009679, 02600311049-010520 e 
seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA;  CNPJ/MF n.º 44.734.671/0022-86.
Endereço: Rua Ajax de Oliveira, nº 519, Bairro: Benguí, Belém/Pará, CEP: 
66630-000
Telefone: (19) 3863-9563.
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1055440
CONTRATO: 022/2024/FSCMPA
Exercício: 2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS E ANESTÉSICOS.
Valor: R$674.218,00
Data de Assinatura: 25/03/2024
Vigência: 25/03/2024 a 25/03/2025
PE SRP Nº 056/2023/FSCMPA - PAE Nº E-2023/2268196
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01659000069-009829, 01659000069-011825, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 02600312049-009679, 02600311049-010520 e 
seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA;  CNPJ/MF n.º 04.949.905/0001-63.
Endereço: Rua João Nunes de Souza, nº 125, Bairro: Águas Brancas, Ana-
nindeua/PA, CEP: 67033-030
Telefone: (91) 3182-0250.
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1055444
CONTRATO: 023/2024/FSCMPA
Exercício: 2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS E ANESTÉSICOS.
Valor: R$19.161,00
Data de Assinatura: 25/03/2024
Vigência: 25/03/2024 a 25/03/2025
PE SRP Nº 056/2023/FSCMPA - PAE Nº E-2023/2268196
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01659000069-009829, 01659000069-011825, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 02600312049-009679, 02600311049-010520 e 
seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: MED CENTER COMERCIAL LTDA;  CNPJ/MF n.º 
00.874.929/0001-40.
Endereço: Rod. JK BR-459 KM 99, Galpão Santa Edwirges,  nº S/N, Pouso 
Alegre/MG, CEP: 37552-484, Telefone: (35) 3449-1950.
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1055445
CONTRATO: 028/2024/FSCMPA
Exercício: 2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS E ANESTÉSICOS.
Valor: R$116.250,00
Data de Assinatura: 25/03/2024
Vigência: 25/03/2024 a 25/03/2025
PE SRP Nº 056/2023/FSCMPA - PAE Nº E-2023/2268196
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01659000069-009829, 01659000069-011825, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 02600312049-009679, 02600311049-010520 e 
seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: UP DISTRIBUIDORA LTDA;  CNPJ/MF n.º44.152.661/0001-53.
Endereço: Rua Francisco Assumpção de Carvalho, nº 115, Bairro: Brisa-
mar, Vila Velha/ES,  CEP:29.109-170  Telefone: (27) 3075-2397,  (27) 
3340-7972.
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1055461


